*At pius Aeneas arces, quibus altus Apollo
Præsidet, horrendaque procul secreta Sibylle,
Antrum immane, petit.*

& paulo post:

Jam subeunt Triuia lucos, atque aureatecta.

Mox aurea illa tecta, hoc est, templum Apollinis describit, quod a Dædalo, postquam e custodia cum filio euasit, constructum fuisse dicit. Quibus verbis appetat, templum & oraculum istud fuisse positum inter nemora & lucos; non videtur autem simile vero eos lucos fuisse in oppido. Merula quidem lib. 4. vbi Campaniæ loca describit, non putat Cumis fuisse Sibyllæ antrum, sed in via quæ Cumis ad Auernum lacum patet. *Ab Cumis (inquit) dein ad Auernum usque lacum nihil inuenitur scitu dignum, præter Sibylle (que ab Cumis, patria, Cumæa, omnibus decantata) cauernam, ut vocant.* Sed antiquior longe auctoritas Aristotelis, qui saepius laudato in commentario de Admirandis, expresse Cumis fuisse subterraneum Sibyllæ Erythrææ, quæ & Cumæa dicta est, thalamum refert: *ἐν Τὴν Κύμην ἀθῆ Τὴν Ιταλίαν δεινωταί τις, ως ἔοικε, θέλαμος κατάγειος Σιβυλλῆς τῆς χερσοπολόγης.* Potior item Justini Martyris, qui idem confirmat indigenarum, quibus id a maioribus per manus traditum esset, testimonio. *Quibus accedit Seruii auctoritas ad hæc verba: arces quibus altus Apollo præsidet. Cum, inquit, ubique arx Joui detur, apud Cumas in arce Apollini*

nis templum est. Quod autem ibi Sibyllæ antrum fuerit, hæc verba ostendunt infra:

*Teucros vocat alta in templo sacerdos,
Excisum Euboicæ latus ingens rupis in antrum:
Quo lati ducunt aditus.*

& mox:

Vnde ruunt totidem voces, responsa Sibylle.

Quæ verba indicant, eo ipso in loco, puta monte vbi arx erat urbis & templum Apollinis, fuisse antrum Sibyllæ in rupe excauatum, ut & Justinus tradit. Neque obstat quod Poeta post hæc verba:

*At pius Æneas arces quibus altus Apollo
Præsidet,*

addit: *horrendaque procul secreta Sibylle;* ceu longe ab arce situm Sibyllæ antrum esset: ibi enim *procul* non significat longe, sed prope, ut docte Servius ibi annotat his verbis: *Procul, baud longe. Procul enim est & quod præ oculis est, & quod porro ab oculis.* *Vnde & duplicem habet significationem, & iuxta, & longe.* Qui locus insignis de hujus aduerbii duplici usu & origine. Nec vero mirum videri debet, Cumis lucum Triuiæ sacrum fuisse, quo loco templum erat Apollini dicatum & Sibyllæ specus, cum & Lauinii, eodem Marone teste, summo urbis loco, Pici, vetustissimi Italorum regis, domus filuis ad religionis formidinem obscuris cincta esset. Qua de re sic in septimo memorat:

Tectum augustum, ingens, centum sublime columnis,

*Vrbe fuit summa, Laurentis regia Pici,
Horrendum sita & religione parentum.*

Quorum lucorum Diis sacrorum in mediis urbibus alia exempla complura adiungi possunt.

Quod autem excisam in rupe ipsa speluncam tam vastam dicit, ne id quidem quisquam admodum mirari debet : cum in Sedunis ejusmodi domos in rupe excauatas visi testetur Georgius Agricola in libro de animantibus subterraneis ; quem locum adscribere operæ pretium est. *In Sedunis etiam in tractu Sittensi ad Bremifam pagum ex rupe excisa, sine ullis tignis & trabibus ligneis, formatum est integrum cœnobium, hoc est, templum, cubicula, conlaue, culina, cella vinaria. Similiter in altis montibus conspiciuntur arces subterraneæ : ut quæ in Alpibus Couolum nominatur, in quam nec equites nec pedites possunt ascendere, sed cum homines, tum omnia ad viendum necessaria ad ipsam attrabuntur : quæ in precipiti Siciliae rupe, non longe ab Eryce monte existit, cum Drepano promontorio coniuncta ponitculo, quo solo adiri potest : quæ in Saxonia inter Blanchemburgum & Halberstadtum est : quæ in Toringia inter Vimariam & Blanckenbainam prope Mellungum pagum, illius nomen est Reinesteinum vetus, huius Pufhardum: atque ea distat a Vimaria quatuor millibus passuum. Vt raga que ab habitatoribus nunc deserta est & vacua:*

vtraque

vtraque habet in saxo incisa hypocauſta, conclavia, ſcama, ſtabula, præſepia, ianuas, fenefras: Saxonica vero etiam templum, ſupra quod incole extruxerunt ſpeculam, que ſola ſubiecta fuit ſub aspectum. Hæc eo loco Agricola, qui de arce alia apud Saxones addit, ſub monte ſita, Ipſe (inquit) mons Saxonius præceps eſt ex omni parte, præter eam qua aſcenditur: in cuius planicie excelsus collis clementer aſſurgit, qui qua parte planitem ſpectat foſſa ſatis alta & la- ta circumdatur. Ex huius collis ſaxo arenaeo, nonnihil rubro, exciſo formata eſt arx illa, cui multæ & magnæ fenefrae. Quin in pede ipſius montis celle ſunt ſubterraneæ cum equorum item ſtabulis. Tum ænigma e re natum, quod fertur in primis apud Saxones & Toringos, ſubiungit ejusmodi:

Dic quibus in terris arx alto condita monte,

Mille vbi per teclam poſſunt errare bidentes.

Addit, Hoenſteini etiam, que arx eſt Misen. trans Albim, equorum ſtabula in ſaxo incifa eſſe. Tum de cellis meretricum ſub terra apud Græcos & Romanos; vnde vox χαμαſτυπη & χα- μαſτυπεια & ganeum Latinis dictum δῆνος Ἰη- ονιος auctore Terentii interprete. Et hæc ſatis ad fidem faciendam iis, qui præ inexperience dubitarent, potuiffe in viuo ſaxo tam ſpatiosam excauari speluncam, ſiue, ut Justinus vocat, baſili- cam, quantam fuiffe eam, in qua Sibylla Cumæa habitauit, idem Justinus teſtatur.

Quod autem verum sit hoc testimonium, recentiore & familiari confirmat Janus Vltilius, vir eruditissimus, in commentario ad Gratii Cynegeticon, cuius verba adscribere visum est: *Et Cumæe (supple Sibyllæ) illud sepulcrum esse, quod & in hypogeo vbi vaticinata fuerat monstratum sibi narrat Justinus in monitorio ad Grecos, ex eo apparet, quod Cumæe hypogeum, siue ut vocat Aristoteles ἡλαιον κατάγειον, ab Aenea petutum constet. Idque etiam hodie aduenis demonstrare incolas oculatus mihi testis est illustris Bosvvelius.* Quod igitur Sibylla tali domo sub terra habitaret, hinc factum est, ut idem Agricola dicto loco huius inter animantes subterraneas mentionem habendam putarit; vbi & de ejus spelunca haud vulgaris operis confirmat his verbis: *Quin & in Tenedo insula pescatores hodie rupium speluncis pro domibus utuntur: ut quondam Sibylla Cumæa antro illo ad Auernum lacum, tam musuo opere insigni, quam vaticinationibus nobili.*

CAPVT X.

De mystico apud Homerum Nympharum antro. Item de Platonis speluncatum de specuum eiusmodi subterraneorum causis.

AC de Sibyllæ antro satis dictum arbitror: **A**hæc autem disputatio, quam modo de eo

antro

antro habui, admonet me ut de altero, quod Phorcyno in portu Ithacæ sub rupibus situm Nymphis sacrum iis quæ Naiades dicuntur, describit Homerus lib. 13. Odysseæ; tum de ea, quam philosophorum Homerus Plato initio septimi de Republica proponit, spelunca, quid mihi videatur data occasione attingam. Ac primum de illis Nymphis sacro : propterea quod Porphyrius mysteria non pauca sub ea descriptione latere censuit, quæ & libro singulari eruditissimo enarrare atque explicare tantus philosophus non dubitauit. Sunt autem Homeri versus huiusmodi :

Αὐτῷ οὖτις νεφάτος λιμένος τανύφυλλος ἐλαίη.
Αγχότι δ' αὐτῆς ἄντερν ἐπίρετον, νερειδὲς,
Ιεὸν νυμΦάων αἱ Νησίδες καλέονται.
Εν δὲ κηπῆρες τε καὶ αἱ φορέτες ἔαστι
Λαΐνοις ἐνθα δ' ἐπειτα Ιθακών γοτ μέλισσαι.
Εν δ' ισοὶ λιγέσι περιμήκεες, ἐνθα τε νύμΦαι,
Φάρες υφαίνοντιν αἱ πόδες φυρα, θάυμα ιδέατζ.
Εν δ' ὑδατ' αἰενάονται, δύω δέ τε οἱ θύραι εἰσιν.
Αἱ μὴ τρέψι βορέασι καταβαται ἀνθεώποισιν,
Αἱ δ' αἱ τρέψι νόθε εἰσι θεάτρεας, φέρετι κείνη
Ανδρες ἐσέρχονται, αἱλλ' αἴθανάτων ὄδος ἐσιν.

Latine autem eruditus aliquis mihi non notus hunc Homeri locum sic reddidit, quam versionem in eorum gratiam qui Græce nesciunt apponere placet :

*Stat ramis diffusa in portus vertice oliua,
Quam propter per amœnum antrum obscu-
rumque recedit,
Sacra domus Nymphis, quæ Naides indigi-
tantur.*

*Intus crateres, patulaeque ex marmore viuo
Amphoræ; apes dulci qua ponunt mella fusurro.
Saxeæ sunt intus quoque stamina longa, ubi
Nymphae*